MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

TERMO ADITIVO Nº 147/2025

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2022, CELEBRADO EM 18 DE NOVEMBRO
DE 2022 ENTRE A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA E ZILIONET
TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o
n. 01.273.946/0001-94, com sede na Rua Boa Vista, 401, Santa Rosa, RS, neste ato representado pelo seu
Presidente, Sr. DELCIO STEFAN, brasileiro, casado, CPF n.º 501.770.790-53, residente e domiciliado em
Santa Rosa, RS, em pleno e regular exercício das suas funções.

CONTRATADA:
ZILIONET TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
10.220.038/0001-23, situada na Rua Minas Gerais nº 55, sala 701, Santa Rosa, RS, neste ato representado
legalmente pelo Sr. LUIZ FELIPE ZILIO, RG nº 1081424549, CPF nº 002.907.020-11, residente e
domiciliado em Santa Rosa, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.

Têm entre si ajustado e contratado, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores, da licitação modalidade Pregão Presencial nº 18/2022 e em conformidade com o Processo
Administrativo nº 34003, de 13/05/2021, da Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa, aditivar o
Contrato celebrado em 18/11/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
Fica prorrogada a vigência do Contrato firmado entre as partes em 18/11/2022, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 27 de novembro de 2025 a 26 de novembro de 2026.

CLÁUSULA SEGUNDA:
Em razão do reajuste de valores contratados, fica alterada a Cláusla Primeira do Contrato firmado,que passa
a ser conforme tabela que segue:

Item Descrição Qtd.

Mínima
Qtd.

Máxima
Preço unitário Preço máximo

mensal
Preço Total

máximo anual

1 Locação da infraestrutura de comunicação para
interligação das unidades, CONCENTRADOR
com capacidade de 50% da soma dos itens 2 e 3,
conforme item 4.1

1 1 R$ 1.207,20 R$ 1.207,20 R$ 14.486,40

2 Locação da infraestrutura de comunicação para
interligação das unidades com capacidade de
30Mb, conforme item 4.1

28 40 R$ 141,57 R$ 5.662,80 R$ 67.953,60

3 Locação da infraestrutura de comunicação para
interligação das unidades por via rádio (apenas
unidades do interior onde não há viabilidade de
instalação de fibra) com capacidade mínima de
10 Mb, conforme item 4.1

1 6 R$ 198,64 R$ 1.191,84 R$ 14.302,08

4 Locação de infraestrutura para rede Wi-fi,
conforme item 4.2

25 40 R$ 175,59 R$ 7.023,60 R$ 84.283,20

5 Link Internet, conforme item 4.3 200Mb 1000Mb R$ 2,39 R$ 2.390,00 R$ 28.680,00

 Valor Total: R$ 209.705,28

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

CLÁUSULA TERCEIRA:
As dotações orçamentárias para custear despesas com a prestação de serviços de internet e pontos de acesso
Wi-Fi, para o ano de 2024 são as seguintes:
Administrativo/Estoque - 16.01.0010.0122.0309.2140.3.3390.40 - Serviços de TIC - PJ
CMS - 16.001.0010.0122.0309.2142.3.3390.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
UBS - 16.02.0010.0301.0306.2146.3.3390.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
NEP- 16.02.0010.0301.0306.2474.3.3390.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Hemocentro - 16.03.0010.0302.0308.2143.3.3390.40 - Serviços de TIC - PJ
CAPS I e II - 16.10.0010.0302.0308.2235.3.3390.40 - Serviços de TIC - PJ
CEREST - 16.15.0010.0302.0308.2346.3.3390. 3.3390.40 - Serviços de TIC - PJ
CER - 16.17.0010.0302.0308.2376.3.3390. 3.3390.40 - Serviços de TIC - PJ

CLÁUSULA QUARTA:
As demais cláusulas do Contrato celebrado em 18/11/2022 permanecem inalteradas.

    E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente termo em 3 (três) vias
de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

   Santa Rosa, RS, 19 de novembro de 2025.

         ______________________________                                   _________________________________
                              FUMSSAR                                                           ZILIONET TELECOMUNICAÇÕES

   Testemunhas:

   01) ______________________________                                   02)______________________________
   Nome:                                                                                              Nome:
   CPF:                                                                                                 CPF: